

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý III/2014 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2014	Quý III/2013	Biến động (14/13)
Doanh thu thuần	227.408.548.103	185.279.748.199	+22,74%
Lợi nhuận trước thuế	7.767.791.985	5.018.993.571	+54,77%
Lợi nhuận sau thuế	6.058.877.748	3.764.245.178	+60,96%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III/2014 biến động tăng 60,96% so với cùng kỳ quý III/2013 là do :

Ngành hàng cơ khí: Tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu Quý III/2014 chỉ giảm 9,33% nhưng doanh thu trong quý III/2014 giảm mạnh đến 45,75% so với cùng kỳ đã làm cho lợi nhuận mặt hàng cơ khí giảm so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân: Sản phẩm cơ khí của Công ty chủ yếu là phục vụ cho chế biến lương thực, nhưng tình hình xuất khẩu gạo từ năm 2013 đến nay của các doanh nghiệp trong nước đang gặp nhiều khó khăn và không có hiệu quả nên đã hạn chế đầu tư máy móc thiết bị.

Ngành hàng lương thực: Công ty đã tập trung công tác tiếp thị, tìm kiếm thị trường xuất khẩu, khai thác thêm nhiều khách hàng mới và duy trì khách hàng truyền thống nên sản lượng gạo xuất khẩu đã tăng 36,35% (11.845 tấn/8.687 tấn), tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 1.359,62% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó sản lượng tiêu thụ mặt hàng gạo nội địa tuy có giảm nhẹ 2,06% (4.236 tấn/4.325 tấn), nhưng doanh thu tăng 10,30% và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 0,81% so với cùng kỳ.

Ngành hàng bao bì: Sản lượng tiêu thụ có tăng 25,00% (3.679 triệu chiếc/2.943 triệu chiếc), doanh thu tăng 27,79% nhưng tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 22,16% so với cùng kỳ. Nguyên nhân: Do giá hạt nhựa đầu vào tăng cao nhưng giá bán lại giảm mạnh so với cùng kỳ vì thị trường tiêu thụ hiện nay cạnh tranh rất quyết liệt.

Tuy lợi nhuận mặt hàng Cơ khí và Bao bì có sụt giảm nhưng bù lại mặt hàng Bê tông tươi-VLXD có sản lượng tiêu thụ tăng 72,76% và tỷ suất lợi nhuận khá tốt đã góp phần rất lớn vào lợi nhuận chung toàn Công ty tăng 60,96% so với cùng kỳ quý III/2013, cụ thể theo bảng sau:

DVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2014	Quý III/2013	Biến động(14/13)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	18,350	33,822	-45,75%
	b/ Giá vốn	13,698	24,365	-43,78%
	c/ Lãi gộp	4,652	9,457	-50,81%

	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>25,35</b>	<b>27,96</b>	<b>-9,33%</b>
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	11.845	8.687	36,35%
	b/ Doanh thu	130,200	87,534	48,74%
	c/ Giá vốn	120,315	86,960	38,36%
	d/ Lãi gộp	9,885	0,457	2.063,02%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>7,59</b>	<b>0,52</b>	<b>1.359,62%</b>
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	4.236	4.325	-2,06%
	b/ Doanh thu	42,330	38,377	10,30%
	c/ Giá vốn	38,118	34,546	10,34%
	d/ Lãi gộp	4,212	3,786	11,25%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>9,95</b>	<b>9,87</b>	<b>0,81%</b>
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	3.679	2.943	25,00%
	b/ Doanh thu	17,186	13,449	27,79%
	c/ Giá vốn	15,809	12,065	31,03%
	d/ Lãi gộp	1,377	1,384	-0,50%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>8,01</b>	<b>10,29</b>	<b>-22,16%</b>
5	<b>Bê tông tươi-VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m3)	13.168	7.622	72,76%
	b/ Doanh thu	10,300	5,913	74,19%
	c/ Giá vốn	8,493	5,283	60,76%
	d/ Lãi gộp	1,807	0,630	186,83%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>17,54</b>	<b>10,65</b>	<b>64,69%</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III/2014 tăng hơn so với Quý III/2013.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhân :**

- Như trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHĐOT- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Lê Hoàng Như*